




OBRÁZKY OD VÁS AHOJ, HOLKY A KLUCI!
Leden je studený měsíc. Už jen z toho jeho 
jména zebe a mrazí. A kdo se v létě 
neotužoval, ten může snadno nastydnout. 
Rýma, kašel a škrábání v krku prostě 
k zimním měsícům občas patří, to se nedá 
nic dělat. Kdo se chce s nimi lépe poprat 
a neskončit na několik dnů v posteli, neměl 
by zapomínat na pravidelný a častý pohyb 
na čerstvém vzduchu – ať už půjdete 
na lyže, sáňky, brusle nebo jen tak 
na procházku. Vždycky se ale nezapomeňte 
teple obléci a hlavně boty ať máte správně 

naimpregnované a ať vám do nich neteče. 
Až se vrátíte domů, dejte si čaj s citronem 
a pár kousků ovoce. Vitamíny jsou totiž 
dalším důležitým pomocníkem proti 
bacilům a virům. Nebo můžete ovoce 
podobně jako my s Čendou odšťavnit. 
A víte, co je vůbec nejlepší lék proti všem 
nemocem světa? Smích a dobrá nálada 
přece. Tak vám přeji, ať je neztrácíte ani 
v lednu a po celý nový rok 2018.

Váš Elfík

Elfíku, to jsou 
služby, co? 

Takovou dobrotu 
sloni v Africe ani 

v zoo 
nedostanou.

Ale dostanou, jen si 
ji holt musí sami 
rozkousat. Ale 

o vitamíny sloni, 
coby býložravci,  
jistě nouzi nemají.

Na této stránce si můžeš vybarvit ovoce.

AHOJ, HOLKY A KLUCI!
Leden je studený měsíc. Už jen z toho jeho 
jména zebe a mrazí. A kdo se v létě 
neotužoval, ten může snadno nastydnout. 
Rýma, kašel a škrábání v krku prostě 
k zimním měsícům občas patří, to se nedá 
nic dělat. Kdo se chce s nimi lépe poprat 
a neskončit na několik dnů v posteli, neměl 
by zapomínat na pravidelný a častý pohyb 
na čerstvém vzduchu – ať už půjdete 
na lyže, sáňky, brusle nebo jen tak 
na procházku. Vždycky se ale nezapomeňte 
teple obléci a hlavně boty ať máte správně 

naimpregnované a ať vám do nich neteče. 
Až se vrátíte domů, dejte si čaj s citronem 
a pár kousků ovoce. Vitamíny jsou totiž 
dalším důležitým pomocníkem proti 
bacilům a virům. Nebo můžete ovoce 
podobně jako my s Čendou odšťavnit. 
A víte, co je vůbec nejlepší lék proti všem 
nemocem světa? Smích a dobrá nálada 
přece. Tak vám přeji, ať je neztrácíte ani 
v lednu a po celý nový rok 2018.

Váš Elfík

Elfíku, to jsou 
služby, co? 

Takovou dobrotu 
sloni v Africe ani 

v zoo 
nedostanou.

Ale dostanou, jen si 
ji holt musí sami 
rozkousat. Ale 

o vitamíny sloni, 
coby býložravci,  
jistě nouzi nemají.

Na této stránce si můžeš vybarvit ovoce.







Babička Anežka vzpomíná
První díl: 1918-1927

Jsem babička Anežka a narodila 

Babička Anežka vzpomíná
První díl: 1918-1927První díl: 1918-1927

Jsem babička Anežka a narodila 



1918–1927 v historii republiky
V důsledku první světové války se rozpadlo Rakousko-
Uhersko a mohly díky tomu vzniknout nové státy – mezi 
nimi i Československo. Lidé oslavovali konec bojů a vznik 
republiky, v euforii strhávali z úřadů rakouské státní 
symboly a vůbec všechno, co by mohlo připomínat 
bývalou nadvládu Rakouska-Uherska. 
Prvním prezidentem se stal Tomáš Garrigue Masaryk, 
přezdívaný též tatíček Masaryk nebo prezident 
Osvoboditel. Vládl moudře a spravedlivě, ale to víte, že se 
vždy našel někdo, komu se nelíbil. Masaryk byl čtyřikrát 
zvolen prezidentem a nakonec sám odešel do důchodu, 
hlavně kvůli svému špatnému zdravotnímu stavu. 
Doba první republiky je spojována také s velkým 
zrovnoprávněním žen. Během války spoustu mužů odešlo 

Pracovaly v továrnách, sháněly potraviny a chránily 
rodinu. Po návratu mužů se nechtěly své vydobyté pozice vzdát. Pracovaly třeba i jako 
vlakové a tramvajové průvodčí, začaly nosit kalhoty, stříhaly se nakrátko a získaly také 
volební právo.

T. G. Masaryk
1918–1927 v historii republiky
V důsledku první světové války se rozpadlo Rakousko-
Uhersko a mohly díky tomu vzniknout nové státy – mezi 
nimi i Československo. Lidé oslavovali konec bojů a vznik 
republiky, v euforii strhávali z úřadů rakouské státní 
symboly a vůbec všechno, co by mohlo připomínat 
bývalou nadvládu Rakouska-Uherska. 
Prvním prezidentem se stal Tomáš Garrigue Masaryk, 
přezdívaný též tatíček Masaryk nebo prezident 
Osvoboditel. Vládl moudře a spravedlivě, ale to víte, že se 
vždy našel někdo, komu se nelíbil. Masaryk byl čtyřikrát 
zvolen prezidentem a nakonec sám odešel do důchodu, 
hlavně kvůli svému špatnému zdravotnímu stavu. 
Doba první republiky je spojována také s velkým 
zrovnoprávněním žen. Během války spoustu mužů odešlo 

Pracovaly v továrnách, sháněly potraviny a chránily 
rodinu. Po návratu mužů se nechtěly své vydobyté pozice vzdát. Pracovaly třeba i jako 
vlakové a tramvajové průvodčí, začaly nosit kalhoty, stříhaly se nakrátko a získaly také 
volební právo.

T. G. MasarykT. G. Masaryk











Vánoce jsou sice nenávratně pryč, ale 
i leden přináší spoustu důvodů k radosti. 
Třeba lyžaři jistě ocení tradiční skvělou 
nabídku Českých drah, kdy mohou výhodně 
zkombinovat cestování vlakem a nákup 
levnější skipasů. Od 13. 1. až do 2. 4. 2018 
platí pro cestující vlaky ČD sleva až 20 % 
na skipasy ve vybraných skiareálech v České 
republice, na Slovensku a ve Švýcarsku. No, 
není to paráda?

Lyžování u nás
České partnerské skiareály programu ČD 
Ski poskytují slevu na jednodenní nebo 
dvoudenní skipasy. Nově je zařazen 

ve skiareálu Lipno, který nabízí cestujícím 
ČD slevu dokonce až 30 % pro denní skipas.  

Svahy nedalekého Slovenska
Slovenské skiareály nabízejí 20 % na 2denní 

skipasy. Pro návštěvu slovenských skiareálů 
je nejlepší využít nejrychlejší přímé spojení 
z Čech a severní Moravy vlakem SC 
Pendolino do Ružomberka, Liptovského 
Mikuláše, Štrby nebo Popradu. 

Zahraniční novinka
Poprvé v historii projektu ČD Ski se mohou 
lyžaři vydat vlakem ČD lyžovat na západ - 
do švýcarského ski resortu Davos Klosters 
s více než třemi stovkami kilometrů 
sjezdovek, který je dobře dostupný nočním 
spojem ČD z Prahy, Českých Budějovic 
do Curychu. Švýcarsko je zemí pro 
milovníky opravdového lyžování 
po upravených a výrazně prázdnějších, 
rozlehlých sjezdovkách. 

Více o slevách a podmínkách jejich využití 
naleznete zde: 
www.cd.cz/dalsi-sluzby/ski/-26943/

Vlak a lyže, to je naše
Vánoce jsou sice nenávratně pryč, ale 
i leden přináší spoustu důvodů k radosti. 
Třeba lyžaři jistě ocení tradiční skvělou 
nabídku Českých drah, kdy mohou výhodně 
zkombinovat cestování vlakem a nákup 
levnější skipasů. Od 13. 1. až do 2. 4. 2018 
platí pro cestující vlaky ČD sleva až 20 % 
na skipasy ve vybraných skiareálech v České 
republice, na Slovensku a ve Švýcarsku. No, 
není to paráda?

Lyžování u nás
České partnerské skiareály programu ČD 
Ski poskytují slevu na jednodenní nebo 
dvoudenní skipasy. Nově je zařazen 

ve skiareálu Lipno, který nabízí cestujícím 
ČD slevu dokonce až 30 % pro denní skipas.  

Svahy nedalekého Slovenska
Slovenské skiareály nabízejí 20 % na 2denní 

skipasy. Pro návštěvu slovenských skiareálů 
je nejlepší využít nejrychlejší přímé spojení 
z Čech a severní Moravy vlakem SC 
Pendolino do Ružomberka, Liptovského 
Mikuláše, Štrby nebo Popradu. 

Zahraniční novinka
Poprvé v historii projektu ČD Ski se mohou 
lyžaři vydat vlakem ČD lyžovat na západ - 
do švýcarského ski resortu Davos Klosters 
s více než třemi stovkami kilometrů 
sjezdovek, který je dobře dostupný nočním 
spojem ČD z Prahy, Českých Budějovic 
do Curychu. Švýcarsko je zemí pro 
milovníky opravdového lyžování 
po upravených a výrazně prázdnějších, 
rozlehlých sjezdovkách. 

Více o slevách a podmínkách jejich využití 
naleznete zde: 
www.cd.cz/dalsi-sluzby/ski/-26943/

Vlak a lyže, to je naše





12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Českých 

drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce nezod-
povídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Říká jeden magnet druhému: 
„ Já opravdu nevím, co mě k tobě 
tak přitahuje…“

– Pane doktore, kdykoliv se 
předkloním, tak mě to hrozně bolí. 
Co mám dělat?

– Nepředklánějte se!

Učencům se podařilo umístit na tělo 
medvěda videokameru, aby bylo možné 

Odhalili, že 90 % svého času medvěd 
tráví tím, že se snaží zbavit 
videokamery.

Ve zprávách říkali, že by každý, kdo 
vyrazí na cesty v tomhle počasí, měl mít 
s sebou řetězy, lopatu, deku, 

hever a náhradní kolo… No, vypadal 
jsem ráno v autobuse jako hlupák…

Muž hodí žebrákovi měšec zlata a říká: 

chudým dávám.“ Žebrák se zaraduje: 
„Hurá, konečně se na mne usmálo štěstí 
a stal jsem se bohatým!“ Načež k němu 
opět přistoupí ten muž se slovy: „Jsem 
Robin Hood, bohatým beru, chudým 
dávám.“ – a měšec mu sebere.

12

Vydavatel: České dráhy, a. s., Nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1, tel: +420 972 211 111, mujvlacek@cd.cz, www.cd.cz  Redakce 
a inzerce: elfi k@vypro.cz  Realizace: Vydavatelství Propolis s. r. o., Dělnická 477/36, 250 88 Čelákovice, elfi k@vypro.cz, www.vypro.cz  Ilu-

 Předseda redakční rady: 
 Předplatné, zpoplatněné částkou 

 Celostátní 
 Monitorovaný tištěný náklad ABC ČR  Tištěný náklad: 40 000 ks  www.cd.cz/mujvlacek  www.cd.cz/mujvlacek  Distribuce v síti Českých 

drah, ve vybraných veřejných knihovnách, základních školách, dětských centrech, nemocnicích a domovech  Vydavatel ani redakce nezod-
povídá za obsah zveřejněné inzerce a reklamy.

Říká jeden magnet druhému: 
„ Já opravdu nevím, co mě k tobě 
tak přitahuje…“

– Pane doktore, kdykoliv se 
předkloním, tak mě to hrozně bolí. 
Co mám dělat?

– Nepředklánějte se!

Učencům se podařilo umístit na tělo 
medvěda videokameru, aby bylo možné 

Odhalili, že 90 % svého času medvěd 
tráví tím, že se snaží zbavit 
videokamery.

Ve zprávách říkali, že by každý, kdo 
vyrazí na cesty v tomhle počasí, měl mít 
s sebou řetězy, lopatu, deku, 

hever a náhradní kolo… No, vypadal 
jsem ráno v autobuse jako hlupák…

Muž hodí žebrákovi měšec zlata a říká: 

chudým dávám.“ Žebrák se zaraduje: 
„Hurá, konečně se na mne usmálo štěstí 
a stal jsem se bohatým!“ Načež k němu 
opět přistoupí ten muž se slovy: „Jsem 
Robin Hood, bohatým beru, chudým 
dávám.“ – a měšec mu sebere.



100 
let 
ČR

rok 1918–1927 
na železnici

Lokomotiva 387.0, přezdívaná „Mikádo“, 
je rychlíková lokomotiva, vyráběná 
ve dvacátých a třicátých letech minulého 
století v plzeňských Škodových závodech. 
Po první světové válce nahradily tyto 
lokomotivy své starší, ještě rakouské 
předchůdkyně. Lokomotivy „Mikáda“ 
fungovaly ponejvíce v rychlíkové dopravě 
na hlavních tratích mezi Prahou, 
Bratislavou a dalšími velkými 
československými městy. V období druhé 
světové války zajížděly i do Drážďan 
a Vídně. Později byly přesunuty na osobní 
vlaky, kde dosluhovaly až do poloviny 

sedmdesátých let. Nejdéle jezdila 
lokomotiva Mikádo v Děčíně, kde byla 
vyřazena z provozu roku 1974. Poslední 
vyrobená lokomotiva této řady byla 
po odstavení z provozu předána do sbírek 
Národního technického muzea, kde byla 
provozována jako historická až do roku 

V současnosti 
čeká v muzeu 
Českých drah 
v Lužné 
u Rakovníka 
na opravu.

Mikádo
100 
let 
ČR

rok 1918–1927 
na železnici

Lokomotiva 387.0, přezdívaná „Mikádo“, 
je rychlíková lokomotiva, vyráběná 
ve dvacátých a třicátých letech minulého 
století v plzeňských Škodových závodech. 
Po první světové válce nahradily tyto 
lokomotivy své starší, ještě rakouské 
předchůdkyně. Lokomotivy „Mikáda“ 
fungovaly ponejvíce v rychlíkové dopravě 
na hlavních tratích mezi Prahou, 
Bratislavou a dalšími velkými 
československými městy. V období druhé 
světové války zajížděly i do Drážďan 
a Vídně. Později byly přesunuty na osobní 
vlaky, kde dosluhovaly až do poloviny vlaky, kde dosluhovaly až do poloviny 

sedmdesátých let. Nejdéle jezdila 
lokomotiva Mikádo v Děčíně, kde byla 
vyřazena z provozu roku 1974. Poslední 
vyrobená lokomotiva této řady byla 
po odstavení z provozu předána do sbírek 
Národního technického muzea, kde byla 
provozována jako historická až do roku 

V současnosti 
čeká v muzeu 
Českých drah 
v Lužné 
u Rakovníka 
na opravu.

Mikádo
Omalovánka



inz_Mujvlacek_Zapadni_expres_2018_205x260_v01_tisk.indd   1 21/12/17   17:54


